-1-

中共北京林业大学委员会文件

北林党教发〔2021〕1 号

关于做好 2021 年度教职工招聘（人才引进）

思想政治考察工作的通知

各有关单位:

为贯彻落实学校党委关于加强教职工招聘（人才引进）思想

政治考察工作的要求，切实把好新进教职工政治关、品德关、质

量关，根据工作实际,制定本工作方案，现将相关事项通知如下。

一、考察工作组织机构

学校成立 2021 年度教职工招聘思想政治考察领导小组,组

长由学校主管宣传思想政治工作的校领导担任，组员由党委教师

工作部、人事处、党委学生工作部、党委研究生工作部、纪委办

-2-

公室、监察处主要负责人及各用人单位党组织主要负责人组成。

二、考察工作内容及方式

招聘组织单位采用函调政审、查阅档案、思想政治谈话、签

署诚信承诺、遵纪守法考察等方式，考察拟录用人员的思想政治、

师德师风（品德学风）和遵纪守法等情况。

（一）函调政审

招聘组织单位通过函调形式，向拟录用人员学习工作单位详

细调查了解其政治面貌、政治表现、宗教信仰、学风学纪、个人

品行、身心健康和受奖惩等情况，函调证明材料和调查提纲见附

件 1。

（二）查阅档案

招聘组织单位党组织派出工作人员赴拟录用人员学习工作

单位查阅其个人档案，填写《北京林业大学教职工招聘思想政治

考察档案查阅情况表》（附件 2），着重审核如下内容：

1.党员党组织关系材料是否完备；

2.是否有受党纪、政纪或其他纪律处分处理材料；

3.应聘简历等材料填写内容是否属实。

（三）思想政治谈话

招聘组织单位党组织分别与拟录用人员本人及其学习工作

单位相关人员谈话，全面了解其学习工作生活的现实表现，填写

《北京林业大学教职工招聘思想政治谈话情况表》（附件 3）。

（四）诚信承诺

-3-

拟录用人员签署《北京林业大学教职工招聘诚信承诺书》（附

件 4）。

（五）遵纪守法考察

招聘组织单位根据拟录用人员的身份类型联系其学习工作

单位党组织征求相关部门意见，并根据《北京林业大学教职工招

聘拟录用人员遵纪守法情况考察表》（附件 5）中所列相关考察环

节出具鉴定意见。

1.国内应届毕业生向毕业院校学生工作部门征求意见。

毕业未派遣或毕业后未参加工作的参照此类型执行。

2.原工作单位为高校、科研院所等事业单位或政府部门的人

员向原单位党委教师工作部、组织人事部门、纪检监察部门征求

意见。

博士后出站人员参照此类型执行。

3.原工作单位为企业的人员向原单位党组织或人事部门、纪

检监察相关部门征求意见。

4.留学回国人员可选择出国留学前的毕业院校或工作单位

的相关部门征求意见。具体办法可参照以上类型执行。

（六）其他相关考察

按照最高人民检察院、教育部、公安部联合印发的《关于建

立教职员工准入查询性侵违法犯罪信息制度的意见》要求，对拟

录用的教职工进行性侵违法犯罪信息查询，由党委教师工作部、

人事处统一组织查询。

-4-

三、考察审核工作规程

招聘组织单位完成上述考察步骤后对考察材料进行审核，形

成审核意见，填写《北京林业大学拟录用教职工思想政治考察情

况汇总表》（附件 6），审核合格，招聘组织单位将相关材料报送

至学校审定；审核存在问题，招聘组织单位商请拟录用人员的原

相关单位针对问题性质、严重程度、处理过程以及其在原单位的

一贯表现情况进行说明，结合说明材料，综合考虑出具单位意见，

认为审核合格后，则将相关材料报送至学校研究审定。

招聘组织单位报送的相关材料，由党委教师工作部会同人事

处进行联审，联审通过，按照教职工招聘工作程序开展后续工作；

联审发现存在问题，将相关问题反馈至招聘组织单位进行补充考

察。对用人单位考察发现相关问题并报送至学校研究审议的拟录

用人员，领导小组根据报送的相关材料综合研判给出意见，认为

可以接收聘用的人员，提请党委人事工作领导小组、党委常委会

研究审定，审定通过人员，按照教职工招聘工作程序开展后续工

作；认为不应接收聘用的人员，取消应聘及聘用资格。具体工作

流程见附件 7。

四、工作纪律

1.各招聘组织单位应按照学校教职工招聘思想政治考察工

作相关程序和要求，严格履行考察职责，对拟录用人员的思想政

治素质和师德师风（品德学风）、遵纪守法情况等进行严格把关，

认真做好考察工作过程记录并留存，保证出具的考察意见客观、

-5-

真实、详尽、可靠。

2.参与思想政治考察各环节的工作人员应增强廉洁自律意

识，严格遵守中央“八项规定”精神和有关规定，把党风廉政建

设贯彻到思想政治考察工作全过程。

3.坚持思想政治考察环节全过程监督，如发现违规违纪违法

问题，将依照相关规定严肃追责。

五、其他要求

1.招聘组织单位完成考察工作后，请将以下材料提交人事处：

（1）《北京林业大学教职工招聘诚信承诺书》（附件 4，可采

用电子签名或打印签字扫描方式提供，纸质材料后续补交）；

（2）《北京林业大学教职工招聘拟录用人员遵纪守法情况考

察表》（附件 5）；

（3）《北京林业大学拟录用教职工思想政治考察情况汇总表》

（附件 6）。

2.校聘劳动合同制人员的考察按照本办法执行；自聘劳动合

同制人员的考察由用人单位主责，可参考本办法执行，须严格履

行考察职责，落实相关程序和要求，性侵违法犯罪信息由党委教

师工作部、人事处统一组织查询。

附件：1.北京林业大学教职工招聘函调证明材料

      2.北京林业大学教职工招聘思想政治考察档案查阅情况表

3.北京林业大学教职工招聘思想政治谈话情况表

-6-

4.北京林业大学教职工招聘诚信承诺书

5.北京林业大学教职工招聘拟录用人员遵纪守法情况考察表

6.北京林业大学拟录用教职工思想政治考察情况汇总表

7.教职工招聘思想政治考察工作流程图

                      党委教师工作部、人事处

                     2021 年 1 月 5 日

-7-

附件 1

北京林业大学教职工招聘函调证明材料

              党组织：

请你处为      同志写一份证明材料（详见调查提纲），写

好后请加盖公章，连同原件一并寄回。

               党组织（盖章）：

                                     年    月    日

回信地址：北京林业大学

邮政编码：100083

收件人：

…………………………………………………………………

函  调  回  信

    你处所要证明材料已写好，共    页，现连同调查提纲转

去，请查收。

                   党组织（盖章）

                                    年    月    日

-8-

调  查  提  纲（参 考）

    今有你单位      同志应聘北京林业大学教师/非教师岗

位，根据新时期我校教职工招聘工作要求，请你单位根据该同志

实际情况和现实表现，协助填写以下调查材料，并速回函我校。

1.该同志基本情况，政治面貌，政治表现，在学或工作期

间担任职务情况，受奖励情况；

2.宗教信仰情况，是否参与“法轮功”等邪教和非法宗教

的活动；如有，具体什么情况？

3.学风学纪、个人品行和身心健康等方面的情况，是否受

过违纪处分？如有，具体什么情况？

4.是否有违法犯罪记录和信用不良记录？如有，具体什么

情况？

5.是否有反党、反政府、反社会、反人类等言行或参与过

反党、反政府、反社会、反人类相关组织活动？如有，具体什

么情况？

                          中共北京林业大学

                             年    月    日

-9-

附件 2

北京林业大学教职工招聘思想政治考察档案查阅情况表

被考察人姓名        政治面貌           拟录用岗位

查阅档案

查阅时间  查阅地点

档案存放地

查档人一  查档人二

查档情况记录

（个人年龄和身份证件是否统一；不同受教育阶段入学、毕业年限情况；如为中共党员，

入党时间、转正时间、入党材料是否完整、清晰、准确，是否符合党员发展程序等。）

-10-

附件 3

北京林业大学教职工招聘思想政治谈话情况表

思想政治谈话情况

谈话时间  谈话对象

谈话情况记录

记录人

思想政治谈话情况

谈话时间  谈话对象

记录人

注：本表可根据谈话人数自行复印。

-11-

附件 4

北京林业大学教职工招聘诚信承诺书

本人          ，毕业院校（原工作单位）为         ，

现作出如下承诺：

1.本人应聘时填写的简历信息和提供的材料真实有效，无

任何虚假情况。

2.本人无政治历史问题，未曾参加过“法轮功”等邪教和

非法组织，无违法犯罪记录和严重信用不良记录，未受过党纪、

政纪处分。

3.本人未曾发表过反党、反政府、反社会、反人类等言论

或参与过反党、反政府、反社会、反人类等相关组织活动。

4.本人无剽窃、抄袭等违反学术道德行为，无严重违反师

德师风（品德学风）行为。

5.本人宗教信仰情况说明（如有，请填写信仰宗教具体情

况；如没有，请填写“无”）：                                。

6.本人与学校在职人员近亲属关系说明（近亲属关系指夫

妻关系、直系血亲关系、三代以内旁系血亲关系或者近姻亲关

系。如有，请逐一填写“教职工姓名+关系”；如没有，请填写

“无”）：                                              。

以上承诺及说明如有虚假或瞒报，本人自愿放弃应聘及聘

用资格，如已入校工作，自愿解除合同，并承担相应责任。

               应聘人员(签字)：

年   月   日

-12-

附件 5

北京林业大学教职工招聘拟录用人员

遵纪守法情况考察表

学生用表（含国内应届毕业生、毕业未派遣、未参加工作学生）

姓名  性别  民族
出生

年月

学历  学位  政治面貌

毕业院校  现档案所在单位

学校学

工（研

工）部

门意见

1.该同志是否遵守国家法律法规和学校校规校纪，无违法犯

罪记录和严重信用不良记录，未受过违纪处分。

是  □

否  □

2.该同志有无剽窃、抄袭等学术不端行为，或违反品德学风

的行为。

有  □

无  □

如有相关情况，请详细说明。没有请填写“无”。

单位负责人签字（盖章）：           日期：

备注：以上相关情况可另附页说明。

-13-

北京林业大学教职工招聘拟录用人员

遵纪守法情况考察表

已参加工作人员用表（高校）

姓名  性别  民族
出生

年月

学历  学位  政治面貌

原工作单位  现档案所在单位

人事部

门意见

1.该同志是否遵守国家的法律法规和学校的各项规章制度，

无违法犯罪记录和严重信用不良记录，未受过违纪处分。

是  □

否  □

如有相关情况，请详细说明。没有请填写“无”。

单位负责人签字（盖章）：           日期：

党委教

师工作

部意见

（如无

该部

门，由

组织人

事部门

填写）

2.贵校在该同志工作期间是否收到过关于其本人有关师德师

风方面的问题反映和举报？是否给予其本人违反师德师风方

面的处理？

是  □

否  □

如有相关情况，请详细说明。没有请填写“无”。

单位负责人签字（盖章）：           日期：

纪检监

察部门

意见

3.该同志有无违反党规党纪政纪的情况，或有其他不良记

录。

有  □

无  □

如有相关情况，请详细说明。没有请填写“无”。

单位负责人签字（盖章）：           日期：

备注：以上相关情况可另附页说明。

-14-

北京林业大学教职工招聘拟录用人员

遵纪守法情况考察表

已参加工作人员用表（其他事业单位、政府部门）

姓名  性别  民族
出生

年月

学历  学位  政治面貌

原工作单位  现档案所在单位

组织人

事部门

意见

1.该同志是否遵守国家的法律法规和单位的各项规章制度，

无违法犯罪记录和严重信用不良记录，未受过行政处分。

是  □

否  □

2.该同志有无剽窃、抄袭等学术不端行为，或违反学术道德

行为。

有  □

无  □

如有相关情况，请详细说明。没有请填写“无”。

单位负责人签字（盖章）：           日期：

纪检监

察部门

意见

3.该同志有无违反党规党纪政纪的情况，或有其他不良记

录。

有  □

无  □

如有相关情况，请详细说明。没有请填写“无”。

单位负责人签字（盖章）：           日期：

备注：以上相关情况可另附页说明。

-15-

北京林业大学教职工招聘拟录用人员

遵纪守法情况考察表

已参加工作人员用表（企业）

姓名  性别  民族
出生

年月

学历  学位  政治面貌

原工作单位  现档案所在单位

党组织

或人事

部门意

见

1.该同志是否遵守国家的法律法规和单位的各项规章制度，

无违法犯罪记录和严重信用不良记录，未受过违纪处分。

是  □

否  □

2.该同志有无剽窃、抄袭等学术不端行为，或违反学术道德

行为。

有  □

无  □

如有相关情况，请详细说明。没有请填写“无”。

单位负责人签字（盖章）：           日期：

纪检监

察相关

部门意

见

3.该同志有无违反党规党纪政纪的情况，或有其他不良记

录。

有  □

无  □

如有相关情况，请详细说明。没有请填写“无”。

单位负责人签字（盖章）：           日期：

备注：以上相关情况可另附页说明。

-16-

附件 6

北京林业大学拟录用教职工思想政治考察情况汇总表

被考察人姓名         政治面貌        拟录用岗位

开展的思政考

察工作形式

函调政审□      查阅档案□    本人思政谈话□

其他人思政谈话□          遵纪守法情况考察□

（备注：请在实际开展的考察形式□中画√，并在下表对

应记录中如实填写，未开展的不用填写）

一、函调政审情况

函调单位

回函评价 有无思想政治问题  有□  无□

二、查阅档案情况

档案存放地

查档人一  查档人二

查档记录 是否发现思想政治问题  是□  否□  不清楚□

三、与本人思政谈话情况

谈话时间  谈话地点

谈话人  记录人

谈话评价 是否发现思想政治问题  是□  否□  不清楚□

-17-

四、与其他人思政谈话情况

谈话时间  谈话人数

谈话评价 是否发现思想政治问题  是□  否□  不清楚□

五、遵纪守法考察情况

考察结果 是否发现违法违纪问题  是□  否□  不清楚□

招聘组织单位意见

对被考察人政治立场、思想表现、学习工作态度、职业道德、遵纪守法、

是否有参加过非法组织（邪教、非法宗教等）及其活动等方面的表现、

情况的整体意见

                         党组织负责人签字：

                                 （盖章）

                                  年    月    日

-18-

附件 7

教职工招聘思想政治考察工作流程图

（学校）

（招聘组织单位）

招聘组织单位进行思想政治考察

（函调政审、查阅档案、思政谈

话、诚信承诺、遵纪守法考察等）

招聘组织单位考察

合格

招聘组织单位考察

发现相关问题

党委教师工作部、

人事处联审

招聘组织单位出具意

见

原相关单位出具说明

材料

发现相关问题 审查通过

招聘组织单位

进行补充考察

报领导小组审查

给出意见

拟通过 不通过

取消应聘及聘用

资格

提请学校审定

按照招聘程序开展

后续工作

通过 不通过

档案入校后招聘组

织单位进行复查

中共北京林业大学委员会教师工作部     主动公开    2021年1月5日印发